B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 74.

5In nomine Domini. Ego Filmera, femina, Deo deuota, donatrix sum Domino Deo et Sancte Virgini Marie Ville Bertrandi alodium meum proprium, quod ego habeo in comitatu Petralatensi, infra terminos parrochiam Petralate, in uillula Prati.¹ Aduenit mihi iam dicta Filmera iam dictum alodium per parentorum meorum uel pro qualicumque uoce [...] affrontaciones predicto alodio a parte orientis in alodio Sancti Martini et de uicecomite et de Fe[...], de meridie [...] ipso torrente et de circii in terra [...] et reclusa [...] in terra Sancti Petri et [...] alodium [...]. Et in terminio de Clerano petiola I de uinea; et affrontat de oriente in uinea de Gaucberti Lobet et de meridie in ipso bosco et de occiduo in uinea de nostros eredes, a parte circi in uinea de Sancti Siluestri. Quantum infra istas affrontaciones includunt [...], sic dono meam medietatem ab integro ad predictam ecclesiam Sancte Marie cum omnibus affrontacionibus et pertinenciis eorum et cum omnibus exitibus et regressibus eorum uniuersis. Si quis hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum componat predicta [...] ad iam dicta ecclesiam. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Actum est autem hoc idus ianuari, anno XI regni Philipi regis.

Sig+num Filmera, femina, qui hanc scripturam donationis fieri iussit et firmavit et firmare rogauit.

Sig+num Oliba, Deodat, qui hanc donationem confirmo ad opus Sancte Marie.

Sig+num [...]. Sig+num Geiraldi. Sig+num Bernardi Bellusomo. Sig+num [...].

¹ *Petralati ... Prati*, reconstruït per mitjà del regest d'Agullana.

Item sig+num Filmera, qui omnes directos meos de omnes alodios quos ego habeo uel habere debeo pro qualicumque uoce in parrochia Sancti Martini de Petralata dono atque delibero in potestate Sancte Marie de Ville Bertrandi.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

1071, febrer, 17

Jofre Bernat fa testament, en el qual nomena marmessors Arnall i Romana; disposa d'ésser sebollit al cementiri de Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llega un quart del clos que té a la parròquia de Sant Julià de Llers, i la quarta part dels olivers que hi conté; també li fa deixa d'unes ovelles, un bou, set bocs, dos porcs i una quantitat indeterminada de pa, amb diverses donacions imprecises també per al convit.

A: Original. Girona, ADG, Fons de Santa Maria de Vilabertran, perg. 9.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 250.

2In nomine Domini. Ego Gaucfredus Bernardi egritudine fessus, in mea plena memoria et loquela [...] eligo meos manumissores Arnallum et Romanam feminam, qui distribuant res meas, sicut hic fuerit scriptum. In primis sepeliatur corpus meum in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi et dimitto eidem Sancte Marie quartam partem in clauso de terra, quam habeo in parrochia Sancti Iuliani de Lercio, et quartam partem in oliuariis, que ibi sunt. Que omnia adueniunt mihi per uocem patris mei [...] que sunt de comparisone in una medietate quartam partem [...] beo et in aliam medietatem similiter quartam partem. Fratribus meis dimitto pla[...] habeo cum eis et delibero [...] prefata Beata Maria III [...] de mea parte et quod remanserit sit iam dicto [...] clericis Sancte Marie de Darnicis III^o sestarios de blad et I tina et asinam I et IIII que [...] Sancte Marie de Darnicis et Santo Iohannis I et Sancto Petro I. Sancte Marie Ville Bertrandi oues [...] blad et bouem I et bugos VII et porcos II [...] panem I pro conuiuio. Sancte Marie Gerunde II sestarios de blad. Arnallo et Bernardo [...] et Ermessendi V capras et [...] ent Romane iam dicte et filiis suis [...] dimitto asinam I pregnantem [...].

Quod est factum XIII kalendas marci, anno XI regni Philippi regis.

Sig+num Gaufredi Bernardi, qui hoc testamentum fieri iussi, firmaui et firmare rogau.

[...] Sig+num Gaucerandi. Sig+num Ihoannis.

Guilielmus, leuita, qui hoc testamentum scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1071, juny, 7

Garsèn dóna a Santa Maria de Vilabertran l'alou que té al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes i als termes de Vilabertran i prop Vilatenim, que li pervingué per la seva mare Bergon i consistent en masos, molins, terres i vinyes. El que té a Sant Vicenç de Cabanes ho dóna amb totes les seves pertinences, i el que posseeix a Vilabertran i a Vilatenim amb els delmes i les primícies.

A: Còpia simple. Barcelona, BC, reg. 5489, perg. 46.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 38v.

B: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 48.

4In nomine Domini. Ego Garsendis, femina, dono Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Virginis de Villa Bertrandi ipsum alodium quod mihi aduenit per maternam hereditatem, scilicet, de matre mea Bergundis uel pro qualicumque uoce. Est autem predictum alodium in comitatu Petralatensi, in uicinitate predicte ecclesie. Terminatur autem predictum alodium a parte oriéntis in termino parrochie Sancti Martini de Petralata et de¹ meridie in termino parrochie Sancti Martini de ipso Far, de occiduo in termino parrochie Sancti Petri de Ficulneis uel Sancti Iuliani de Lercio, a parte uero circi in termino parrochie Sancte Marie de Ulmo siue Sancti Martini de Miseraco. Que omnia sunt in parrochia Sancti Vincentii de Cabannes et in terminis Ville Bertrandi et prope Villa Timim uel infra eiusdem terminos. Sunt autem iam dicta omnia mansi, uidelicet, constructi et eremi, terre et uinee, prata et pascua atque palúdes, bosci et garrice, aque et fontes, molendina et molendinaria. Quantum infra iam dictas affrontationes mihi contingit et ego habere debeo, dono et trado in ius et dominationem predicte ecclesie Sancte Marie de Villa Bertrandi et in potestatem clericorum eiusdem: ipsum scilicet de parrochia Sancti Vincentii de Cabannis cum omnibus sibi pertinentibus et illud de terminis Ville Bertrandi et de Villa Timim cum omnibus decimis et primiciis et adiacentiis uniuersis et cum exitibus et regressibus cunctis et cum omnibus que dici possunt ad usum et ad seruitium hominum in predicta ecclesia habitantium sine ullo retentu. Si quis autem hanc scripturam mee uenerit ad inquietandum uel inrumpendum, ad nichilum ei proficiat, sed excommunicationi subiaceat donec componat ipse uel ipsi qui hoc fecerint supra scriptam donationem in quadruplo

¹ La lletra de és una transformació d'una ena inicial.

cum omni melioratione prelibate ecclesie Sancte Marie. Et post modum hec donatio firma et stabilis permaneat omni tempore.

Acta hec scriptura donationis VII idus iunii, anno XI regni Philippi regis.

Sig+num Garsendis, femine, qui hanc scripturam donationis fieri iussi et firmaui et firmare rogavi.

Sig+num Reimundi Suniarii. Sig+num Bonifilii, presbiteri. Sig+num Eralli, prebiteri.

Sig+num Stephanie, femine, que omnes directos et auctoritates quos habeo in predicto alodio concedo prelibate Sancte Marie.

Berengarius, leuita, qui hanc scripturam donationis scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

1071, juny, 30

Rotlens fa testament; nomena marmessors el seu marit Bernat, el seu fill Ramon, Bernat Sendred i el sacerdot Adalbert, i disposa d'ésser sebollida a Santa Maria de Vilabertran, a la qual llega un mas situat a Vallmala, on habita Ramon, i un altre mas on viu Oliba Sonifred. A l'església de Sant Pere de Montagut també li deixa un mançís per a l'adquisició d'un llibre.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9840, perg. 456.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 50v.

C: Transcripció parcial. *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 227v-228r.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 32.

₃In [Dei] aeterni nomine et saluatoris nostri Iesu Christi. Ego Rodlens, dum essem in plena fide, in mea mente robusta, cepi cogitare diem mortis mee ne subito inprouisa atque repentina mors —quod absit— mihi eueniret. Quapropter timeo penas inferni et cupio peruenire ad premia Paradisi confidens in misericordia Dei. Et ideo eligo omnes tutores meos atque elemosinarios, id est, Bernardus, uiro meo, et Remun, filio meo, et Bernard Sendret et Adalbertus, sacer, ut isti post obitum meum plenam potestatem abeant distribuere omnem facultatem meam, tam mobile quam immobile, in sanctis Dei ecclesiis, in sacerdotibus, in debitoribus. In¹ primis corpus meum a Sancta Maria Villa Beteranni. Et dono ei² masso I, qui est in Valle Mala, ubi Remundus abitat cum terris et cum uineis et cum ipsa omnia qui ad ipsum masum pertinet, et alium ubi habitat Oliba Seniofredus cum sua mansiata.³ Et ipsos alios alaudes qui remanent, qui ad me uenit per ienitore uel per genitrice uel per qualicumque uoce, qui est in parrochia Sancta Eulalia de Bagudano et in parrochia de Sancti Petri de Millerias, que nominat in uilla Samer remaneat a Bernardus, uiro meo, ut, dum uiuit,⁴ tenead et possidead sine blandimento de nullum ominum. Post suum obitum remaneat ipsos alaudes supra scriptos a filios meos Bereger et Remun. A Sancti Petri Montis Acuti solidos III^{or}. Adalbertus, sacer, mancusus II. Ad alios sacerdotes Sancti Petri singulos mancusus. A Wilielmus Mir et a Petri Mir singulos mancusus. A Sancti Petri Montis Acuti ad ipso liber mancus I. Et per debitum solidos III et diners VIII. Alium

¹ *pauperibus* cancel·lat.

² *ei* escrit sobre la línia.

³ Des de *et alium* fins a *mansiata* afegit sobre la línia.

⁴ L'escrivà per diplografia ha escrit *uiuiuit*.

auere qui remanent de ipsa terciam partem in panem et uinum et omnia et in omnibus remaneat propter Deum et remedium anime mee.

Facto isto testamento II kalendas iulii, anno VIII III⁵ regnante Filipi regis.⁶

Sig+num Rodlens, qui isto testamento fieri iussi et testes firmare rogauit.

Sig+num Seniofret Furtun. Sig+num Bernard Guifret.⁷ Sig+num Guifret. Sig+num Arnal Eneg.

Adalbertus, sacer, qui isto testamento rogatus scripsit et subscripsit sub die et anno quod supra.

⁵ Primer hi va escriure VIII, després hi va afegir 3 unitats, però és del regnat de Felip. D afirma que podria equivaldre a l'any XII. B no transcriu l'any, però el diploma queda agrupat amb els de l'any 20 del rei Felip.

⁶ Primer hi va escriure *Enrico rege* però ho va esborrar i va escriure després *Filipi regis*.

⁷ El final *fret* està afegit en un segon moment sobre la línia.

1071, agost, 29

Adaleds dóna a l'església de Santa Maria de Vilabertran el mas sitat a la parròquia de Sant Pere de Navata, al lloc anomenat Oliveta.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 40.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio factam per Adaladim, feminam, dicte ecclesie de manso sito in parochia Sancti Petri de Navata, loco vocato ad Olivetam.

4 chalendas septembris anno 12 Philippi regis.

n. 38

1071, setembre, 22

Arnall Pere, que vol peregrinar al Sant Sepulcre, fa testament i nomena marmessors Guillem Odó, el seu germà Bernat i Ramon Adalbert; i, entre d'altres deixes i disposicions, llega dos terços del seu alou a l'església de Vilabertran i un terç a la de Vilanant, en cas de mort de totes les seves filles. A Santa Maria de Vilabertran li llega també el seu mas de Narbona i confirma a Santa Maria del Prat la seva part de l'església de Sant Mateu de Vilademires, que ja havia escripturat en favor seu.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9845, perg. 460.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 20v.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, f. 216v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Esriptures*, doc. 49.

7In Christi nomine. Ego Arnaldus Petrus uolo pergere in seruitio Dei et Sancti Sepulcri et aduoco meos elemosinarios, id est, Guillelmum Oddonem et Bernardum fratre<m> meum et Remundum Adalbertum ut distribuunt hoc quod hic inuenerint scriptum. Ita in primis mando ut, si uxor mea Arsendis genuerit filium de pregnatum quod habet, ad ipsum filium meum remaneat omnem meliorationem ab integre quam mihi fecit pater meus. Si uenerit ad perfectam etatem,¹ remaneant illi omnes feuos meos et baiolias et, si ad perfectam etatem non uenerit, remaneat iam dicta omnia ad Bernardum fratrem meum, exceptus hoc quod Remundus Adalbertus non teneat feuos quos tenet per me per manum iam dicto Bernardi fratre meo; sed post obitum iam dicto Remundi reuertantur ipsos feuos, sicut et alios, iam dicto fratri meo, ita ut filius iam dicti Remundi abeat feuos patris sui per manum iam dicto Bernardi. Et si predictus filius meus uixerit, tantum teneat iam dictus Bernardus iam dictos feuos et iam dicta omnia in baiolía donec filius meus ueniat ad legitimam etatem. Et hoc sit in preuidencia iam dicti Guillelmi Odonis et Remundi Adalberti, quantum² sit terminus ut teneat predictus frater meus iam dicta baiolía et in preuidencia aliorum amicorum meorum. Et insuper faciat affidamentum ad Guillelmum Odonem et ad Remundum Adalbertum ut non tollat ad predictum filium de iam dicta omnia totum uel modicum et ut filiabus meis, si uenerint ad etatem, donet eas

¹ *si autem non uenerit ad perfectam etatem re cancel·lat.*

² *quando està transformat en quantum.*

cum illarum hereditates³ et cum mobile in conlaudatione predicti Guillelmi et Remundi et aliorum amicorum meorum ad uiros ut melius potuerit. Et si quis mearum⁴ filiarum mortua fuerit antequam ueniat ad perfectam etatem, remaneat sua ereditas ad alias filias meas. Et si omnes filie mee mortue fuerint, remaneat omnem meam partem alodii mei ad ecclesiam Sancte Marie Ville Bertrandi duas partes, et terciam partem⁵ Sancte⁶ Marie Villehabundantis. Et predictus frater meus faciat iam dictum afidamentum per sacramentum. Si uero iam dicta uxor mea non habuerit de me filium, remaneat predictam meam meliorationem et iam dictos feuos et baiolias iam dicto fratri meo Bernardi, sicut supra dictum est, et gubernet filias meas, sicut iam dictum est. Et si predictus frater meus mortuus fuerit sine infanem de legitimo coniugio, remaneat predictam meliorationem meam et predictos feuos et baiolias Remundo⁷ Adalberti⁸. Predictus, si uiuus fuerit, aut, si ipse filium habuerit, remaneat ei et gubernet predictas filias meas, sicut supra dictum est de Bernardo. Et si predictus Remundus filium non habuerit, post obitum suum remaneat predicta melioratio et iam dictos feuos ad Petrum, nepotem meum, filium Ermengaudi, ut taliter gubernet filias meas, sicut iam dictum est de aliis. Et Sancte Marie Ville Bertrandi dimitto mansum meum de Narbona, et confirmo ad Sanctam Mariam Pratensis ecclesie ipsam meam portionem ab integre de ecclesia Sancti Mathei Villedamiras, sicut in sua cartula est scriptum et firmatum.

Hec predicta omnia teneat predicta uxor mea in diebus uite sue, si uirum non prendiderit, et remaneat in baiolia Domino Deo et predicti fratris mei et Guillelmo Odoni et Remundo Adalberti per bene faciendum, et remaneat ad iam dicta uxor mea et ad meos infantes omne mobilem meum ab integre. Et istum testamentum firmitatem obtineat.

Facto hoc testamento X kalendas octubris, anno XII regni Philippi regis.

Sig+num Arnaldus, qui hoc testamentum fieri iussi et firmaui et firmare rogauit.

Sig+num Remundus Ademarus. Sig+num Bernardus Poncii Garrigensis. Sig+num Amatus Remundi.

³ *ad* cancel·lat.

⁴ La lletra emà està afegida sobre la línia.

⁵ *ad* expuntuat.

⁶ La lletra e afegida sobre una a anterior.

⁷ La o afegida damunt del signe d'abreviatura per a -*us*.

⁸ La i afegida sobre un signe d'abreviatura per a -*us*.

Petrus, presbiter, qui hoc testamentum scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

1071, setembre, 24

Joan Renard dona a l'església de Santa Maria de Vilabertran el seu alou consistent en l'octava part d'un mas i una terra situats al comtat de Peralada, al terme de la parròquia de Sant Vicenç de Vilamalla, i encara hi afegeix l'octava part d'un farraginar després de la mort de Berenguer Sesmon.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9992, perg. 431.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 228.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 50.

¶In nomine Domini. Ego Iohannes Renardus donator sum Domino Deo et ecclesie Sancte Marie¹ Ville Bertrandi alodium meum proprium. Est namque prefatum alodium in comitatu Petralatensis, infra termines et parrochia Sancti Vincenti de Villadalmala. Aduenit mihi iam dictus Iohannes predictum alodium per uoces parentorum meorum uel pro qualicumque uoce. Est namque infra iam dicta parrochia mansum I; et habet affrontaciones ab oriente in terra de Ademaro Remundi, de meridie in ipsa uia que inde transiit et in manso Guillelmi Oliue, de occiduo in terra et manso Ademari Remundi, de circi in terra Sancti Petri. Et in alio loco pecia I de terra super ipsum (*sic*) fontem; et abet affrontaciones ab oriente in terra de beneficio et de meridie in ipsa uia qua itur ad Siuerana, de occiduo in biuio inter duas uias, de circi in uia qua itur Furtiano. Quantum iam dicte affrontaciones includunt, sic dono de iam dicta omnia omnem meam partem, id est, octauam ad iam dictam ecclesiam² cum omnibus eorum afrontationibus et pertinentiis uniuersis et cum omnibus eorum exitibus et regressibus uniuersis. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum ad iam dictam ecclesiam componat. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est hec VIII kalendas octobris, anno XII regni Philippy regis.

Sig+num Iohannes Renardus, qui hanc scripturam fieri iussi et firmaui et firmare rogauit.

¹ *ecclesie cancel·lat.*

² *ad iam dictam ecclesiam* escrit sobre la línia.

Sig+num Remundus Miro. Sig+num Berengarius Sesmundi. Sig+num Checuis
Soniario.

Et in alio loco in ipso ferraginale ipsa meam octauam partem post obitum iam dicto
Berengarii Sesmundi.³

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subsss. die et anno quod
supra.

³ *et in alio loco in ipso ferraginale ipsa meam octauam partem post obitum iam dicto Berengarii Sesmundi* afegit en un segon moment.

1071, novembre, 11

Arnall i la seva esposa Quinverga donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Joan de Vilatenim, al lloc anomenat Olmell.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9055, perg. 197.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 51.

¶In nomine Domini. Ego Arnaldus et uxor mea Chinurga [donatores sumus Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi] [...] una de terra, que nos habemus in comitatu Petralatensis, infra terminos et parrochia Sancti Iohannis de Villa Timim, ad [Ulmello].¹ Aduenit mihi iam dictus Arnaldus predicta omnia per donationem uel pro qualicumque uoce, et michi Chinurga per donationem uel per quaecumque uoce. Abet namque afrontaciones predicta terra a parte orientis in terra de nostros eredes et de meridie [in terra] Sancti Petri et de occiduo in terra de nostros eredes, de parte circi in terra Remundi Stephani. Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic donamus totum ab integre ad ecclesiam Sancte Marie cum omnibus pertinenciis eius et exitibus et regressibus eius. Si quis autem hanc scripturam donationis ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed in quadruplum componat iam dicta omnia ad iam dictam ecclesiam. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

Acta est autem hec III idus nouembris, anno XII regni Philipi regis.

Sig+num Arnaldus, sig+num Chinurga, qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Gillelmus Bernardus, clericus. Sig+num Remundus Ademarus.

Petrus, presbiter, qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

¹ Atès que actualment no és possible de llegir el nom del paratge en el pergami original, em baso en la lectura que ofereix Agullana: *Ulmello*.

1072, març, 3

Girberga dóna a Santa Maria de Vilabertran un mas al comtat del Vallespir, a la parròquia de Sant Pere de Tellet.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 39.

In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per Girbergam dicte ecclesie de manso in comitatu Vallispirii, in parochia Sancti Petri de Taled.

5 nonas martii, anno 12 Philippi regis.

n. 29

1072, març, 22

Tedmir i la seva esposa Quíntol donen a Santa Maria de Vilabertran una peça de terra situada al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Martí de Peralada, a l'indret anomenat Torells.